De vsura secunda pars. Capitulum primum.

Yero de hns que faciunt ad detestatōnem auari-
 cie in cōmuni. dicendū est de speciebo eius. **I**nter
 quas prime dicemus de vsura et hoc ordine. **P**ri-
 mo dicem⁹ de hns que faciunt ad detestatōnez vsure. **S**e-
 cundo de speciebo eius. **T**ertō tangem⁹ aliq̄ de restitutōe
 vsuraz. **A**d detestatōem vero huius peccati faciunt testi-
 monia scripturaz. quoz primuz est exo. xxij. vbi sic legit'
Si pecuniam mutuum dederis paupri meo qui tecum est
 non vrgebis eum. q. exactez nec vsuris opprime. **S**edm

125
est leui. xxv. pecuniaz tuam non dabis fratri tuo ad usura
et frugum super habundanciam non exiges. Terciu est de
utro. xxij. vbi sic legit fratri tuo aq; usura id quod indiget
comodabis. vt benedicat tibi dominus in omni opere tuo. in
terra quam ingredieris possidendam. vbi insinuat. quanta sit
utilitas mutuanti fratri suo. benedicat enim dominus ei in omni
opere suo. Quartu est. ij. esdre. vi. vbi sic legit. vsuras a
fratribus vestris non exigetis. Aliud testimoniu est in ps.
vbi querit dauid ad dominum. Domine quis habitabit in tabernacu-
lo tuo. aut quis requiescet in monte sancto tuo. Et do-
minus subiungit. qui pecuniaz suaz non dedit ad usura. taber-
naculum eius est habitatio militanciu. Unde significat mili-
tantem ecclesiaz. in qua non vult deus quiescere vsurarios.
Unde ipse legit mensas euertisse numulariorum et eas effu-
diisse. et eos eiecisse de templo. non tamen recipiebant ma-
nifestas vsuras. sed munuscula fructuum accipiebant ultra
sortem. Aliud testimoniu est ezechiel. xvij. vbi sic legit
de viro iusto. Si ad usuram non comodauerit. et amplius
non acceperit etc. **¶ De sex stulticijs vsurarioz.**

Secundo faciunt ad dictam statorem vsure. sex stultici-
e quibus laborat vsurarius. Prima est cum veheme-
ter desideret fenerari. non vult tamen cum deo fe-
nerari. quod possit facere sine peccato et cum magno lucro. sed
ibi fenerat vbi paruū lucrum est et magnū peccatum. Unde
augustinus. miser homo. cur feneraris homini. fenerare deo. et
centuplum accipies. et vitam eternam possidebis. Secunda
stulticia est quod ipse accipit pecuniaz ad vsuram euz non ege-
at. et super melius pignus quod habet. melius pignus quod ipse
habet est anima. supra quam accipit quecumque ultra sortem ac-
cipit et ad magnam vsuram pene de qua vsura dicit in ps.
Ex vsuris et iniquitate redimet animas eorum id est a pena
et culpa. Dicitur autem pena vsura. quia pena excedit cul-
pam. cum peccatum momentaneum eternaliter puniatur.
Tercia stulticia est quod large expendit super seipsum. largius

etiam qm̄ expenderet super deteri⁹ pign⁹ q̄ habeat. Unde
similis est animalib⁹ empris a carnificib⁹. que ad occisio-
nem impingunt p̄ quib⁹ quicq̄ carnifex expendit super
ipsa expendit. Ad hoc pertinet q̄ legit⁹ Gere. xij. Congre-
ga eos quasi gregem ad victimaz. sanctifica eos in die oc-
cisionis idest sepa eos tanqm̄ ea que solent immolari. Et in
eccliaſtico dicit⁹ de tali. deus pavit eum ad rŭphaz. Quar-
ta stulticia est q̄ scienter mortifera elurie. et qd̄ amō fugit.
Unde oparat⁹ sanguifuge. que mēbro tumido apposita pra-
uum sanguinez fugit. et dum mēbr⁹ a tumore sanat. sibi ipi
est mortis occasio. ⁊ a quib⁹ sibi peccat⁹ deberet minuire. si
ea haberet. Ad magtudinem vero huius stulticie facit. q̄
non habet inde qn̄qz nisi maclatas manus. et mortem anie-
sue. sicut em̄ dicit⁹ in Job. diuicias quas deuorauit euo-
met et de ventre extraheteas deus. Quinta stulticia est.
q̄ omnem viam pacis obstruit sibi. vsurarius. Vias mie
obstruit. cum a paupe petente a se nu tuum. petit donuz q̄
pl⁹ est. et vult sibi ab homine dari. cui peccat⁹ debuit dare.
Vias vitatis obstruit. cum dicit se amorem paupi facere
cui accomodat pecuniam. que incessanter pauper in come-
dit. Sexta stulticia est. quia vsurarius laborat in fine vite
sue. de qua Gere. xvi. legit⁹. Et in nouissimo suo erit insipi-
ens. Hec est sūma stulticia. que est in nouissimo vite. cum
non possit homo postea de ipa penitere. attendit⁹ autēz ista
stulticia in h. q̄ cū dēz vsurari⁹ de diuiciis sibi facere me-
dicamenta. vnde sibi fecit vulnera. peccius vult inde vti in
mortem filioz suoz qm̄ sibi inde mederi. Aliter est etiam
insipiens vsurarius in nouissimo suo. qz circa vitaz futura
que nouissima est insipies est. de ipa sibi non prudens.
De multiplici iniquitate vsurarij.

Tertio loco facit ad detestatōnem vsure. mlti plex
iniquitas siue iniusticia que est in vsurario. Prima
autēz iniquitas est. q̄ ipse tempus vendit. q̄ inter
omnia transitoria maxime noliūt dñs esse cōmune omnib⁹.

absq; personaz acceptōne . cum enim diues plus de alijs
 rebus habeat . vel meliores eas habeat . qm pauper de solo
 tempe non pōt habere . nisi idem q; pauper . Non potest em
 esse nisi vnicum tempus simul et semel . magna ergo iniqui
 tas est . cum vsurarius pauperi vendit q; omne est . Ideo
 iusto dei iudicio in tēporis indigēcia frequenter punit vsu
 rarius cum id vendiderit . vel quia viri impij non dimidia
 bunt dies suos . vel quia differt comissiones suam quantū
 potest . et sic licet diu viuat . tamen semper habet tempis
 indigenciam . Vnde de ipso vix est q; legit in ecclesiastico .
 In tempore redditōis postulabit tempus . Aliter etiaz pu
 nitur vsurari⁹ p tēporis venditōne . Cum em vendiderit re
 quem noctis et lucem diei merito istis carebit . Vnde fas
 tuus est sacerdos qui cantat p eo Requiem eternaz rē .
Cum petit vsurario restitū q; vendidit . p̄cipue cum vsura
 rius preciū soluere noluerit . Scriptū est em ezechiel vii .
Qui vendit ad id q; vendidit non reuertet . Secda iniqui
 tas est . q; vendit pauperi . id q; ei debet lege triplici . lege
 nature . lege mosayca . lege euangelica . Lege nature diues
 debet pauperi mutuū . qd continet in illo mandato . **Q**ues
 cumq; vultis vt faciunt vobis homines . eadem facite illis
 Hanc legem vident implere etiaz creature inaniate . Flu
 uuius em inueniens vacuitatem fouee . non p̄transit donec
 eam impleuerit . Lege etiaz mosayca debet diues pauperi mu
 tuum . vt patet ex diuersis testimonijs . veteris legis p̄p̄
 positis . Lege etiaz euangelica debz h̄ idem illi . **J**uxta illud
 luce . vi . Date mutuū nichil inde sperantes . Tercia iniqui
 tas est . q; vsurari⁹ qui non est nisi cellerarius vendit pau
 peri illud q; dñs precepit ei dari . Quarta iniquitas est q;
 vult . illud q; est contra naturam et ratōem . Vult em q; pe
 cunia quam pauperi accomodat . ad comoduz suum apud
 pauperem operet . et sic cum accomodare sit alicui pecuni
 am ad eius comodum dare . ipse simul vult comodū pecu
 nie pauperi dare . et sibi retinere q; contra ratōem esse videt

S cum parere in rebus que non viuunt esse non habeat. iste tamen vult numos suos qui non viuunt singulis diebus vel mensibus alios numos parere quod contra naturam est. et frumentum in archa iam consumptum vult parere. sibi aliud frumentum. vult etiam illam pecuniam sibi operari dum quiescit.

Quinta iniquitas est. quod vult pauperi locare pecuniam. que iam pauperis est. Cum enim mutuam dicat quasi de meo tuum. pecunia illa iam est pauperis. et si amittatur. pauperi amittatur nec ad eandem soluendam tenetur.

Sexta iniquitas est. quod continue deum offendit et continue dyabolo seruit. Alii peccatores interpolate deum offendunt. fornicator enim quandoque per menses non committit peccatum suum plus quam semel. sed usurarius absque intermissione vel pace deum continue impugnat. et de die et de nocte dyabolo seruit. cum deus vix inueniatur. qui per dimidium temporis ei seruire velit.

Septima iniquitas est. quod toti curie celesti contumeliam facit. nonne videtur contumeliam facere. alicui sancto. qui in loco sibi dedicato peccatum mortale committit. sic ei contumeliam facit. qui in die sibi dedicato peccat. Unde cum usurarius peccatum usure omni die committat. manifestum est ipsum contumeliam facere. et deo et vniuersis angelis et sanctis eius. et ideo destituitur est auxilio omnium sanctorum. Unde cum dicit. Domine ihesu miserere huius usurarii. potest respondere quomodo miserebor eius qui nec in ipsa qua per assumptionem humane nature me fratrem eius feci honori meo pepercit. nec etiam in ipsa die qua per latrocinio suo suspensus suus. Similiter si dicatur sancto petro. ora pro usurario isto. potest respondere. omnes festiuitates meas violauit nec in vlla earum honori meo pepercit. Sic potest dicere beata virgo. de qua tuorum suorum festiuitatibus. sic cum dicitur omnes sancti orate pro usurario isto possunt respondere. Vna festiuitas in anno nobis consecrata est. et hanc usurarius explorauit. in qua omnibus nobis contumeliam irrogauit. nec honori omnium nostrorum pepercit. Ideo possunt respondere omnes angeli si precepto domini interfectus est numerorum. xx. ille qui ligna in sabbato colligebat. quomodo

tollemus usurarius. qui omni die etiam in natali et pascha
 facit qd pius est qm ligna colligere. **O**ctava iniquitas est
 qd a fratre suo scilicet xpiano usuras accipit qd iudeus non
 faceret. **J**udeus em absqz usura iudeo accomodat. **N**ona ini-
 quitas est. qd quicqz habet usurarius qdam dentes et fau-
 ces habet. quibz homines comedit. frumentu ei qd a deo
 creatum est vt comedat homines comedit. nummi etiam
 eius homines comedunt. **U**nde vulgariter dicitur ego debeo
 viginti libras usurario que me comedunt. **D**ecima iniqui-
 tas est. qd cum gaudio et risu comedunt et bibunt lacrimas
 pauper. **U**ndecima est. qd ipsi bnificio pauperis ad eius des-
 tructionem vtunt. dum de hoc qd dedit eis pauper vltra
 sortem comedunt et inde usuras exigunt. **D**uodecima ini-
 quitas est. qd contra legem dni datam. **Gen. iij.** In sudore
 vultus tui vesceris pane tuo. ipse plus ceteris vult come-
 dere et bibere. et tamen sine labore. **A**lij laborauerunt. et
 ipse intrat in labores eor. **A**d usurarios pertinet qd dicitur
 in p. In labore hominu non sunt. et euz hominibz non flag-
 ellabunt. **T**redcima est. qd peccato suo finem non ponit
 fornicator in momento peccatu suu explet. sed usurarius
 eum accomodat qtuor p qnqz non imponit aliquoz terminu
 pcto suo. nec etia vellet pecuniaz suaz sibi reddi. **P**re-
 ter pdicta sunt. xij. que faciunt ad detestatoem usure. **P**ri-
 mum est qd usurarius latro est. **U**nd dñs in euanglio cum
 eiceret numularios de templo qui p munusculis fructuuz
 pecuniam offerentibus accomodabant. vocauit eos latro-
 nes dicens. **S**criptu est. domus mea domus orationis voca-
 bitur. vos autem fecistis illam speluncam latronum. in hoc
 etiam deterior est alijs latromibz. quia domesticus est. nul-
 la enim p̄stis est efficacior ad nocendum qm familiaris ini-
 micus. sicut sapiens dicit. et mille sunt occultores insidie
 qm que latent sub similitudine officij. multo plures exherede-
 dant usurarij et depauperant qm fures. fur solum occulte
 spoliat homines et de nocte. sed usurarius spoliat homines

et occulte et manifeste. et de die et de nocte. tam potentes
 quam pauperes. Secundum est. quod ipse est proditor. offert enim pau-
 peri beneficiū mutui hac intentione. ut exheredet eum a vi-
 nea bona vel alia possessione si habet. et hoc facit tam ami-
 co quam inimico et etiam fratri. si habet usurarius fratres mi-
 nus discretū. primo tradit ei pecunias mutuo super posses-
 siones suas. post exhereditat eum. Tercium est quod ipse est. quasi
 homicida quia pauperibus aufert vitam suam. Unde ecci.
 xxxiiij. Danis egenciū vita pauperum est. qui defraudat il-
 lum. homo sanguinis est. nec solū homicida est usurarius
 quantum ad pauperes quibus aufert vitam suam. immo quantum
 ad filios proprios quos interficit spiritualiter. Unde in osee
 Effraym ducit ad interfectiones filios. Quartus est. quod in
 aliquo iuda est deterior. De iuda enim legit Math. xxvij.
 quod penitētia ductus reculit triginta argenteos. sed usurarius
 dum vivit non vult restituere. Quintus est quod ipse est dete-
 rior inferno. infernus enim in passione domini que sua non erant
 restituit. usurarius vero audita domini passione. non vult aliam
 restituere. Sextus est. quod valde similis est dyabolo. sicut enim
 officium dyaboli est peccare sic officium usurarii est illud quod est
 pure peccatum. Ipse facit peccatum negociationes sicut mere-
 trices. aliam negociationes vel artem non novit usurarius.
 nisi usuras accipere. In hoc etiam dyabolo similis est. quod quantum
 ad mutuum non dormit. denarii enim quos mutuo dedit. in-
 cessanter operantur. sic dyabolus non dormit. Job. xiiij. Qui
 me comedunt non dormiunt. Septimum est. quod usurarius similis
 est bufoni. qui terra pascitur et de vinea exit eius flores inci-
 pit. non valens eius odorem sustinere. sic usurarius terrenis
 pascitur et delectatur et ab ecclesia exit ad odorem verbi divini.
 Si enim presentit quod sermo debeat ibi fieri. fugit in aliam eccle-
 sam audire missas. eius potest intrare deberet. si extra ecclesiam
 esset. cum scriptum sit ecci. xxiiij. de sacra scriptura Quasi
 balsamum non mixtum odor meus. Octavum est. quod usurarius
 die et nocte in infernum tendit. Unde mixtum est si ciceri ceteris

non perueniat. cum cōtinūtas ambulandi multum faciat
 ad hoc vt aliquis ad locum ad quem tendit cito pueniat.
Vnde vetula vna aliquñ ita cito venit ad sanctū Jacobuz si
 cut vn⁹ fortis ambulator eo q̄ cōtinūe incedat. Nonū est
 hoc. q̄ vsurari⁹ videt̄ simul. xl. peccata vsure in diuersi lo-
 cis exercere. q̄ fornicator non facit. fornicator em̄ non cō-
 mittit simul nisi vnā fornicatōez. et in vno loco solo. **D**e-
 cimū est q̄ vsurari⁹ non audet nomen suū coram hominib⁹
 oficiorū. cum alij homines qui alicui⁹ sunt officij. absq; omi-
 erubescencia illud confiteant̄. **V**ndecimū est hoc. q̄ vsura
 quasi cancer est. et quasi morbu⁹ contagiosus. **V**nde in ps.
Serute fenerator omnē substanciaz eius. contagiosus est.
 quia valde periculosus est ab vsurario aliq; accipere. nisi in
 quibusdā casib⁹. **V**nd̄ Yero⁹. **C**auendū est nobis maxie-
 ne ab hīs accipiam⁹ munera quos nouim⁹ viuere de lacri-
 mis pauperū ne dicat nobis. **S**i videbas fures. currebas
 cum eo. **V**nde legit̄ in vita beati Fulci. q̄ cum mortu⁹ es⁹
 obiecit ei dyabol⁹. q̄ vestem a quodā vsurario. accepisset
 et restituit eum dñs vite. vt vitā suā corrigere t. dyabo-
 lus tamē sic eum peussit. vt per totā vitam eius vestigiū
 aliq; peussionis in eo apparet esse morbu istum. ex hoc q̄
 tantū creuerit. **A**ntiquit⁹ em̄ in tota ciuitate vix inuenie-
 bat vn⁹ fenerator. et ille nō fenerabat nisi data fide q̄ non
 publicaret̄. de quo si forte praua oriebat̄ suspitō. diceba-
 tur dom⁹ eius dom⁹ dyaboli. et vinea ei⁹ vinea dyaboli. et
 sic de ceteris reb⁹ eius. osculū pacis ei non dabat̄ in missa.
 ignis a vicinis in domo ei⁹ non hūebat̄. pueri ad ei⁹ occur-
 sum expauescebāt. et ad alterut⁹ euz digito demōstrabāt
Nunc fere nroz temporū fiūt homines tam detestabiles cu-
 bicularij pncipū et p̄latorū ecclie. et ab homib⁹ eis assur-
 git̄. **D**uodecimū est mltiplex pena qua dñs vsurarios pu-
 nit. **P**rima pena est q̄ spoliant̄ sicut ipsi spoliāt paupes.
Vnde p̄ph̄a ysa. **V**e qui predaris nonne et ipse p̄daberis
Vnde accidit eis sicut puero paruo tenenti panes in manu

cui canis capie manum vt panes habere possit. Sic tyran-
 nus usurarium capit interdū. vt eius denarios possit habe-
 re. **Vnde** *Yere. xvij.* **Perdix** fouit q̄ non pepit. fecit di-
 uicias et non in iudicio. in medio dierum suoz derelinquet
 eas. **Dieunt** illi qui nouerunt rez naturas. q̄ perdix surri-
 pit aliena oua et fouet. sed cum pulli adulti fuerint relin-
 quunt eam. **Sic** usurari⁹ congregat ea que sua non sunt. nec
 in acqu. sitō ne diuicias suas habet respectū ad dei iudi-
 cium. sed etiaz sepe in vita sua diuicias suas amittit. **Se-**
 cunda pena est. q̄ non habet potestates restituendi vsuras
 suas. vult em̄ dñs. vt cum re furtiua comprehendat et suspē-
 datur. **Et nota** q̄ raro accidit. q̄ usurari⁹ vsuras suas re-
 stituat. quia vel pdigus est. et tantū expendit q̄ restitue-
 re non potest. vel auarus est. et ideo restituere non vult.
 vel licet non sit pdig⁹ vel auar⁹. tñ sibi poti⁹ placet in ele-
 molinas centū libras expendere qm̄ restituere centū soli-
 dos. **Vnde** oparat⁹ usurari⁹ cuiusdam vasi in quo denarij re-
 ponunt⁹. habenti vnicū foramen per. qd̄ denarij imitun-
 tur. nec per idem possūt retrahi. oportet em̄ vas illud cō-
 fringi anteqm̄ retrahant⁹. **Sic** est de usurario. **Illi** enim de
 quo habuie non restitueret. sed forsitan pauperib⁹ daret
 nec etiam hoc faceret nisi in morte sua. **Vnde** *seneca* **Qua-**
rus nunq̄ bene facit. nisi cum morit⁹. **Tercia** pena usurarij
 est. q̄ hereditas ipsi⁹ non transit vsqz in tertium heredem.
Vnde in *ecclesiastico. xxi.* **Qui** edificat domum suam impen-
 dit alienis. quasi qui colligit lapides in hyeme. **Edificiū**
 em̄ n̄ q̄ fit in hyeme cito ruit. **Sic** diuicie male acqui site
 cito dilabuntur. **Et** eiusdem. *xli.* filioz peccatoz peribit
 hereditas. et cum semie illoz assiduitas obprobrii. et hoc
 est vnū de iustis iudicijs dei. q̄ filij usurarioz paupes sūt
 et miseri. p̄ quibus ditandis deuz non timuerūt offēdere
Quarta pena est q̄ usurarij et eoz filij in inferno sibi inui-
 cem maledicent. dicet em̄ pater filie. **Maledictus** sis fili
 quia ppter te sum in istis tormentis. **Fili** em̄z usurarius. ne

tu esses pauper. Cui e contrario dicit filius. ymmo tu pa-
 ter male dicit? sis. nisi male congregasses michi diuicias. nō
 male congregatas deseruissiem cas. Ad hoc potē referri q̄ le-
 gitur eccl̄i. xli. De patre impio querunt filij. qm̄ ppter illuz
 sunt mobprobriū. Quinta pena usurarioꝝ erit pena dam-
 nationis etne. cui? magt udo insinuat Ezech. xxij. vbi sic
 legit. Usuram et suphabundāciā accēpisti. et auare pxi-
 mos tuos calumpniabaris. nunq̄ oblita es dicit dñs eius.
 ecce oplosi manū meas. sup̄ auariciā quam fecisti. com-
 plosa manu et non palma apta percuciet dñs usurariuz. et
 merito. quia ipse manus oplosas habuit. et non aptas ad
 paupes. Sup̄ illud verbuz dicit interli. habituz irascen-
 tis assumpsit. De usura manifesta et palliata.

Queto de hijs que faciūt ad detestatoꝝ usure. dicen-
 dum est de spēs eius. Notand est q̄ due sunt
 spēs usure. Una est maifesta. alia palliata. Mami-
 festa usura est. cuius aliquis tradit pecuniaz numerataz vel
 ponderataz. vel mēsuratam tali pacto vt det sibi aliq̄ vlē
 sortez. Usura vō palliata sex habz spēs. Prima spēs acci-
 dit circa pignora vel obli-des. et hoc qñqz modis. Primus
 modus est. cū aliq̄s habz grāgiā et fructus colligit vlē sor-
 tez. Sedus modus est cū pignozibz vrit. Vñ Amos. ij. Su-
 pr̄ vestimētis pignozatis accubuerunt. Tercius modus fit
 cum aliq̄s equos habet in pignozē. et facit eos cōmedere.
 plusq̄ possibile sit. Quare? modus fit cū usurariuz habz ob-
 lides et eoz expēlis viuit. Quātus modus fit cū nō vult obli-
 dibz dare dilatōz nisi p̄ aliq̄ sibi det. Maḡ autē crudelitas
 usurarij ē. cui nō sufficit q̄ p̄ se et p̄ sua paupes hoies co-
 medat. nisi aliēos eq̄s et aliēos hoies in auxiliū suū assūat.
 Vñ bñ potē dñs dicē de usurarijs v̄bū illud Deuorat plebē
 meaz sic escā pais. Sedā spēs usure palliate est cca veditō-
 nes et emptōes. Fit autē spēs ista et̄b modus. Prius ē qñ usu-
 rariuz emit aliquaz possiōem lōgo miori p̄cio q̄ valeat. tali
 vditōe q̄ veditoz eā retrahē possit. qñ p̄ciū solue voluerit.

Secundus modus est. cum aliquis vendit ad terminum amplius quam valeat. vel usque ad terminum illum valere debeat. Tercius modus est. quando ante terminum emit aliquis minori precio quam valeat. sicut bladus in terra. Tercia species usure est. cum usurarius aliquid ultra sortem accipit sine pacto expresse. ipsa consuetudine sic tacite faciente pactum. sicut inter fatuas mulieres et peccatrices est eis ipsa consuetudo pactum facit ipsis tacentibus. Et in isto casu palliat usurarii malicia usure bonitatis nomine. tales enim usuras bonitates vocant. Unde satis possunt timere. ne incurrant illarum maledictiones. ysa. v. **N**e qui dicitis malum bonum et bonum malum. Quarta species est. cum quis palliat usuram societate. sicut cum aliquis tradit pecuniam suam alicui negotiatori. tali conditione quod sit socius eius in lucro et non in damno. quod est valde magna iniquitas. cum pauper cui tradit pecunia. laborem habeat et periculum tam anime quam corporis. et super eum adhuc ponatur pecunie periculum. Vult enim usurarius quod pecunia sua sit quoad lucrum. et pauperis quo ad periculum. Similiter hec species usure est. cum aliquis animalia sua tradit pauperi. tali conditione quod sibi sint immortalia. que animalia vulgariter vocantur ferrea. Incantator est usurarius. qui vult quod animalia que pauperi sunt mortua. sibi sint vivia. Quinta species est cum quis nomine pene palliat usuram. sicut faciunt romani. quod licet aliquando iuste possit fieri. quia iustum est negligiam alicuius puniri. tamen quantum ad multos usura est. quia non intendunt in preiudicium talibus ut sibi solvantur. sed ut solvantur amplius. Sexta species est. ubi palliat usura translatione facta de re ad rem. a persona in personam. A re ad rem fit translatione. cum dicitur non vult ultra sortem pecuniam accipere a paupere. sed bene accipit ut operetur in vinea sua duobus diebus vel aliquid simile. A persona vero ad personam. ut cum usurarius non vult accommodare. sed habet aliquem amicum quem facit accommodare.

De restitutione usurarum.

Quarto de speciebus vsure . tangendū est aliquā de
 restitutione vsuraz . Et primo dicemus de hijs in
 quibz reprehēsbiles sunt vsurarij circa restitutō
 nem . Secdo dicemus de hijs . per que sunt ad restitutōem
 inducēdi . Dcto vero sunt in qbz reprehēsbiles sūt vsura
 rii circa restitutōez . Primo in hoc qz nolūt restituere . sed
 de alieno volunt elemosinarij esse . Secundo in hoc qz si ali
 quando habent voluntatez restituendi . tamē differūt q̄tū
 possunt . et auctoritate sua sibi dilatōez dant et accipiūt
 absqz mora volunt sibi restitui q̄tiam a qua spoliati sunt .
 et tamē in presēti restituere nolūt pauperi illud vnd eum
 spoliauerunt . prius volunt restitui qm restituere . cuz tñ
 prius spoliauerint . Tertō reprehensibiles sunt in hoc . qz
 non plene restitūūt . qz tribz modis accidit . Primus mo
 dus est . cum nolūt restituere nisi vsuras quas in ppria per
 sona acceperunt . cum teneant etiaz ad vsuras patris resti
 tuēdas s̄m portōem hereditatis quas hnt . Sedz modus
 est cum clamores exteriores pacificāt . de clamore autēz cō
 sciencie pprie qui pximior est . et qui sequitur eos vsqz ad
 eternū iudicem non curant . Si em aliquis . est de cuius in
 iuria remordeat eos cōsciēcia . ex quo ipse non oquerit non
 curant satisfacere ei . Terciz modz est . cum hijs qui oque
 runt . qnqz non solūt etiā quartā ptez . satis dissilis est re
 stitutō nri tēpis restitutōi illiz zachai . de qua in luca . xix
 Si aliquē defraudau . reddo q̄druplū . Do meruit zachez
 tam cito audire . hodie salz huic domū facta est . Quarto
 rephensibiles sūt vsurarij . qz nō huilē restitūūt ymo dicūt
 illis qui aliq̄ petūt sibi restitui . si ego nō fuissē vob et fami
 lia v̄a fame pissetis . Si do oplacuit ego oualescā et ppo
 nūt qz si do placuit vt oualescāt . ipi faciēt paupi que do
 nō placeāt . Qnto rephensibiles sūt in hoc qz cū difficultate
 restitūūt ea que libentē drent restituē . quia plz sibi a do re
 stitūūt qm ipi restituāt . q̄ti etiaz drent esse oquerentibz .
 tanqm illis qui sunt adiutores pprie salutis . osh derantes

q̄ si isti modo taceat demones postea non tacebūt. Sexto
 reprehensibiles sunt in hoc q̄ quādo infirmant̄ pponūt se re
 stituere. si origerit eos mori. si autem oringat eos euade
 re. non habent pposituz restituendi. talem pacem volunt
 cum deo facere. q̄ si moriant̄ non infestabunt eum. Sed
 sciant̄ indubitanter. q̄ deus non facit pacem cum eis. siue
 moriant̄ siue uiuant. Septimo reprehensibiles sunt in hoc
 q̄ aliquam certam sumaz p̄figūt. vnde vsure eoz restitu
 antur. q̄ non sufficit nisi precipiant. q̄ de alijs bonis eoz
 restituro perficiat̄ si summa illa non suffecerit. Octauo rep
 hēsbiles sunt in hoc. q̄ filios suos osticiūt restituro es. q̄
 verisimile est cum vsurarius in vita sua plus amauerit di
 uicias qm̄ ppriam animam. q̄ filius suus plus debeat eas
 amare q̄ alienam animaz. et q̄ nolit maledictōnem illaz mū
 danam habere maledictus qui ptem suam deteriores facit
 Que valeāt ad inducenduz vsurariū vt restituat.

Sequit̄ de hijs que ad h̄ valere p̄t vt vsurari⁹ libe
 eius restituat si frequenter ea meditet̄. Octo sūt
 que ad hoc valent. Primo valet ad hoc si sepe co
 gitet ad ea que sibi restituent̄ si ipse restituat. Sex enim
 sunt que sibi restituent̄ quoz qdlibz pl⁹ incompatibē va
 let. qm̄ ea que ipse restituet. primo restituet̄ ei deus. Vnd
 patet q̄ non debet credere dyabolo. si ei dixerit. tu pauper
 eris si restitues. quō enim est pauper qui deum habet. Vn
 de aug⁹. Aux̄ habens in archa diues est. deum habens in
 scia diues non est. diuige. aux̄ ⁊ deuz archam et sciam
 diuigere ibi sumit̄ p̄ opare. Item aug⁹. Satis diues est
 xp̄iana religio que in omi possessore omnia possidet. Quis
 diceret aliquē paup̄ez qui totum mundū haberet. quō er
 go paup̄ est qui deuz habz. euz de⁹ fm̄ iudiciū vsurari⁹ pl⁹
 valeat q̄ mund⁹. Sedm̄ q̄ vsurario restituit̄ est regnuz
 eternū. quō depaupat̄ eū ius in tali r̄gno acq̄rit̄. Tertio
 restituit̄ vsurario omēs sp̄uales fr̄es quos amisit p̄ pec
 catū. Vnd in ecclesiastico Que omunicatō sancti ad canes

Velut canis est usurarius dum est in peccato . non habens
 aliquam fraternitatem cum aliquo amico dei . sed cum usura
 restituit . omnes amici dei . eius fratres fiunt . **Quis**
 fratres suum amissum . xij . den . non redimat . **Si** autem usu
 rarius p quolibet fratre quem recuperat restituat . xii . den .
 sufficienter erit restitutus . **Quarto** restituit ei societas ce
 clestie ex qua partes habet in omnibus bonis ecclesie . **Unde** in
 ps . Particeps ego sum oim timentium te . **Quinto** re
 stituunt ei que per peccatum amisit . si peregrinationem fecit
 vel aliud bonum . ipse amisit illud per peccatum usure conse
 quenter amissum . qd sibi restituit cum usuras restituit .
Sexto restituit ipsemet sibi . saltem tantum deberet resti
 tuere . quantum redimeret se si captus esset ab hijs qui ha
 berent capitales inimicitias cum eo . cum in peccatis sit ma
 nibus . quia in manibus demonum . **Secundo** potest valere
 ad hoc qd facilius restituat . si cogitet patibulum infernale .
 sibi erectum . a quo alio modo euadere non potest . nisi per
 restitutionem . **Non** enim dimittitur peccatum . nisi restituat
 ablatum . quia vis latro videns sibi patibulum erectum non
 libenter restituat quicq potest . si per hoc euadere credat .
Quis vt viueret continuo perdere veluit vnde viueret . eli
 gens potius vitam mendicantem qm celerem mortem . **Ter**
 cio valet ad idem . si cogitet qd iusticia dei gladius tenet eua
 ginatum super caput eius . vt fecerit eum medius . licet ad
 tempus misericordia dei gladius teneat . **Quis** autem po
 tius no eligat quicq tenet deponere qd gladio pice . **Quarto**
 valet ad hoc . si cogitet se similem esse illi sup quem cecidit do
 mus vel magis massa terre . **Quis** in tali statu si non possit
 moles per se remouere desup se . non roget amicos suos vt
 se iuuent . pecunia per usuras acquisita qsi moles terre est usura
 rium impediens ne ad vitam glorie possit resurgere . **Unde**
 deberet rogare omnes amicos suos . vt se inuito vel nesci
 ente pecuniam illam restituerent . **Quinto** valet ad idem .
 si cogitet se similem esse illi . qui molam asinariam habet

ligatam ad collum trahentem eum in profundum. Pecunia male acquisita est quasi mola aenaria. Fune amoris quasi collo eius ligata trahens eum in profundum inferni. Unde cum lacrimis rogare deberet si amicum haberet. quod auferret sibi pecuniam illam et restitueret. Sexto valet ad idem. si cogitet quod relicturus est. etiam similiter pecuniam si non restituat et se cum ea. Unde ecci. x. Cum enim morietur homo. hereditabit bestias serpentes et vermes. Ista tria diuidunt sibi bona usurarii in morte eius. Serpentes idest demones habent animas. bestie idest dominus vel amici usurarii qui bestie possunt dici. a vastando habent pecuniam. vermes vero habent corpus. et quilibet horum non daret partem suam pro duabus alijs partibus. Septimo valet ad idem. si cogitet usurarius quod pecunia sua filiis suis relictasit eis occasio mortis eterne. Quis enim potius non eligat pecuniam aliqua comparare sibi vitam eternam. quam hereditibus suis mortem eternam. Octauo valet ad idem si usurarius cogitet incompassionem et duriciam que post mortem suam futura est. in eius filiis erga eum. vix enim semel in anno memores erunt ut eius anniversarium faciant. In semetipso autem potest respicere. quod parum homini pro suis fecerit. et sic sibi fieri non dubitet vel multominus. quia habundante iniquitate refrigeret caritas multorum ut ait dominus.

De peccato rapine Capitulum secundum.

Pest peccatum usure dicendum est de peccato rapine. Sex vero sunt que deberent homines cohibere a peccato isto. Primum est magnitudo ipsius. secundum est macula huius peccati. tertium est rusticitas vel vilitas que in peccato isto est. quartum est magnam dampnum spirituale quod raptor incurrit. quintum est pura vilitas que inde sequitur. sextum est pena raptorum que in sacra scriptura inuenitur. Duodecim vero sunt que valent propter ad ostendendam magnitudinem huius peccati. Primum est quod peccatum istud ipsum fundamentum iusticie vel bonitatis destruit in homine. quod sic istud fundamentum ostendit sapiens dicens

Primum fundamentum iusticie . ne cui noceat . deinde vt
omni vtilitati seruiatur . Secundum est hoc . qd exo . xx .
videt lex amplius phibere istud peccatum qm alia pecca-
ta . postq enim phibuit actum rapine cum actu homicidij
et ceteris malis actibus . iterum phibet voluntatem rapi-
endi dicens . Non concupisces donu te . Tercium est hoc
qd adeo est odiosa rapina deo . Vnde ysa . xli . Ego dominus
amans iudicium . et odio habens rapinam . etiam in holo-
caustuz qd erat dignior species sacrificij . habebat dominus
odio rapinam . Quartu etiaz est exosa rapina sanctis homi-
bus adeo vt ipsuz mundu eis exosum reddat . Vnde eccis .
viii . Verti me ad alia que sub sole gerunt et vidi calump-
nias pauperum . et lacrimas innocentuz . et consolatores ne-
minem . nec posse resistere eorum violencie . cunctoz auxi-
lio destitutos . et laudavi magis mortuos qm viuentes . et
feliciorum vtroq iudicavi . qui necdum natus est . nec vi-
det mala que sub sole fiunt . Ad idem ptinet qd legit **Abac**
i . Vsqquo domine clamabo . et non exaudies . vociferabo
ad te vim paciens . et non saluabis . Et subiungit . quare
respicis contemptores . et taces conculcante impio iustio-
rem se . Quintum est qd rapina inter xpianos non solum ra-
pina est . ymo proditio . et quia omnes xpiani fratres sut
Depredari enim fratrem suum innocentem non potest ali-
quis sine crimine proditionis . et etiaz ppter hoc . quia qui
depredatur subdituu alicuius . depredatur ipsum domi-
num . Vnde qui fidelem depredatur . dni depredatur domi-
num suum . Vnde proditor est . cum dominum suum depre-
detur absq eius culpa . Sextum est hoc . qd raptor homi-
cida est . Vnde ecclesiastici . xxxiiii . Qui aufert in sudore pa-
nem . quasi qui occidit proximu suuz . cum raptor vitam
pauperi auferat quasi qdamodo mortez ei infert . Auferre
em vitaz et inferre mortē . conuertibilia sunt . Septimu est
hoc . qd raptores piores sunt furibz . Vniuersaliter enim
pior est peccare aperte qm peccare occulte . sicut adulterari

aperte peius est qm̄ occulte. peius igitur est iniuriari alicui
 aperte vt faciunt raptores. qm̄ occulte vt faciunt fures.
Decimum est hoc. qd̄ peiores sunt raptores. qm̄ vsurarii.
 cuius signum est hoc. qd̄ paupes homines vt euadunt rap
 torum manus. ponunt se in manū vsurarioꝝ. qui tamē val
 de mali sunt. vt ostensum est supra. **N**onū est hoc. qd̄ pecca
 tum rapine multū assimilat hominem dyabolo. **D**yabolus
 enim fuit raptor primus. & luit eū altitudinem dei rapere.
Vnde p̄pha in persona eius. ero similis altissimo. et adhuc
 incessanter laborat. vt bona nostra rapiat. nec solum assi
 milat dyabolo in rapiendo bona hoīm. ymmo etiaz torquen
 do homines. vt bona extorqueat ab eis. **D**ecimū est. qd̄ rap
 tores in tribus peiores sunt dyabolo. **P**rimo in hoc qd̄ dya
 bolus eos depredatur. et torquet qui mala agunt. s̄ rap
 tores eos depredantur. et torquent. qui a malo recedunt.
Vnde ysa. lix. **Q**ui recessit a malo. prede patitur. **E**t p̄
 xxix. **V**iri sanguinum oderunt simplicem. **D**yabolus pote
 rit se iustificare comparatione raptorū. in die iudicij. potit
 enim dicere. **E**go solos illos in inferno afflixi. qui te offen
 derunt. sed raptores isti. illos depredati sunt. qui non me
 ruerunt. **S**ecundo sunt peiores in hoc. qd̄ dyabolus deferē
 angelo dei. homini ad custodiam deputato. vt corporales
 violenciam ei non inferat. qd̄ raptores non faciunt. **T**er
 tio sunt peiores in hoc. qd̄ dyabolus torquet homines in in
 ferno. qui locus tormentoꝝ vocatur **L**uce. xv. **S**ed rap
 tores homines torquent in mundo isto. **V**bi homines de
 berent habere libertatem faciendi de se et de suis volunta
 tem suam. **V**nde recte possumus intelligere. raptores vo
 catos angelos dyaboli. **M**ath. xxv. vbi sic legitur. **I**te
 maledicti r̄. **Q**ui paratus est dyabolo. et angelis eius.
 missi videntur. a dyabolo raptores aliud faciendum talia
 opera in mundo. qualia facit dyabolus in inferno. **V**ndecim
 um est. qd̄ s̄c̄s in sacra scriptura dicit raptores talia fa
 cere de paupibꝝ. q̄lia nulli p̄secutores ecclie legūt fecisse.

141
De fidelibus. dicit enim eos excoziare homines pauperes. et
at terere et molere. et pascere et comedere et deuorare.
De primo legitur. Mich. iij. Odio habetis bonum. et di-
ligitis malum. qui violenter tollitis pelles eorum desuper eos
et carnes desuper ossibus eorum. De secundo et tercio legitur ysa.
iij. Rapina pauperis in domo vestra. quia attistis populum
meum. et facies pauperum molitis. De. iij. eccl. iij. Vena-
tio leonis honager in heremo. sic pascua diuitum sunt pau-
peres. De quinto legitur ps. xix. Generatio que procedit
gladium habet. et mandit molaribus suis. ut comedat
opes de terra et pauperes ex hominibus. De vi. legitur ezech.
xix. Factus est leo. et didicit capere predam. et homines
deuorare. Et eius des. iij. Sicut leo rugiens capiensque pre-
dam. animas deuorauit inopis. Ad autem predicta testimo-
nia scripture de raptoribus vera sint constat. cum a sancto
spiritu dicta sint. Sed qualiter intelligenda sint. non est
adeo manifestum. possumus tamen intelligere raptores talia
facere pauperibus. cum ea faciunt rebus eorum. que ad susten-
tationem vite eis sunt necessarie. Unde qui excoziat unum bo-
uem quem habet pauper homo. reputatione ipsius pauperis
excoziat eum. pene enim idem est pauperi. ac si excoziaret eum.
Unde dauid. ii. Reg. xij. Cum natam proposuit ei pabolam de
diuitem. qui abstulerat pauperi homini. ouem unam. dixit eum
dignum morte. secundum hunc modum etiam molit pauperes. qui fru-
mentum eius ei necessarium molit. Aliter etiam possumus di-
cere. quod raptor pauperem excoziat. quia aufert ei temporalia
que defectum intollerabilem pellunt ab eo. sicut et pellis
proprie carnis. nec sine illis potest viuere sicut nec sine pro-
pria pelle. Unde et pelles recant temporalia. Job. ij. Pelle
pro pelle. et cuncta que habet homo. dabit pro anima sua.
pellem inquam temporalium. pro pelle proprie carnis. Pel-
lem etiam dicitur raptor auferre pauperi. quia aufert ea
que adherent per amorem cordi. sicut pellis adheret cor-
pori. ymo amplius videntur adherere cordi quam ipsa anima corpori.

Cum enim paupes ad mortem infirmantur. potius permittunt animas a corpore recedere. quam a se separant dando medicis vel aliter expendendo illud modicum quod habent. Ex hac vero adhesionem. patere potest qualis sit dolor in eorum separatione. Carnem etiam et sanguinem auferunt raptores pauperibus. cum auferunt ea que acquisierunt labore et sudore et proprio corporis assumptione. et que etiam proprio corpori subtraxerunt. ubi in carnes et sanguines ouersa essent. immo etiam plerumque videtur raptor facere pauperi. quam si eum excoriaret. ille enim qui eum excoriaret. non auferret ei nisi quod haberet pelles. sed raptor auferit ei etiam illud quod non habet. quia auferit illud. quod usurario est. qui accomodauerunt. auferit etiam illi raptor. quod iam comedit et bibit. expedit enim pauper et annonam et vinum antequam colligat illa. possumus etiam intelligere raptores commolere pauperes. quia inter spem euasione et metum depredationis. quasi inter duas molas eos affligunt. Notabiliter autem dicitur facies pauperum commolitis. pro paupertate enim faciunt facies eorum ad tantam maciem deuenire. quod videntur genes eorum oppressis fuisse inter duas molas. Duodecimum faciens ad magnitudinem huius peccati est hoc quod ipsi peiores sunt bestia quacumque. vnus enim raptor. totam vnam priam deuorat. Lupus vero interdum per annum vnum non deuorat hominem vnum. Unde sacra scriptura raptores comparat diuersis generibus bestiarum. quoniam lupus. Unde sopho. iij. Iudices eius lupi. vespere non relinquebant in mane. quoniam vero comparat eos leoni vel vrsis. Unde psalmi. viij. Leo rugiens et vrsus esuriens. princeps impius super populum pauperum. Secundo debet retinere homines a peccato rapine. hoc quod macula huius peccati ita adheret. Vix enim aliquis restituit perfecte ea que rapuit. Videmus eos qui habent nouas vestes quod diligentissime cauent eis ab oleo. et ab alijs quorum macule remoueri non possunt. dicentes. perditus esset vestis. si caderet super eam aliquod tale. quanto magis qui nondum rapuit debet sibi cauere a rapina. et dicere intra se. perditus sum si incepero rapere.

nunqm̄ em̄ de cetero restituaꝝ. **T**ertō deberet raptōres co-
 hibere hoc q̄ magna ignobilitas et rusticitas est in rapien-
 do. dare em̄ nobile est. **V**nde in tobia vsificator. **E**st dare
 leticie vox verbū nobile. verbuz mellifluū. dantis glā. dan-
 tis honor. et valde assimilat homiez deo. deus ex liberalita-
 te sua fecit queq̄ fecit. et ad dandū. alia fecit vt haberet
 que daret. alia vero vt hōet q̄b? daret. **S**i autē dare homi-
 nem nobilem reddit. auferre reddit rusticum et vilem.
Quarto deberet raptōres cohibere magnū damnuz spūale
 qd̄ incurrunt. quādo aliq̄ terrenuz rapiūt. **V**nd̄ aug? **L**u-
 crum in archa. damnū in cōsciencia. tollit vestem et perdit
 fidem. acquir̄it pecuniaz. et perdit iusticiaꝝ. **R**aptoꝝ lucꝝ
 habet in archa. qm̄ cum lucro relictur? est. sed damnū ha-
 bet in cōsciencia. q̄ cum damno delaturus est. fidem pd̄dit.
 quam debebat deo et fratri. suo xp̄iano. **V**nd̄ pd̄itor est.
Iusticiam etiam perdit. vnde non hēbit eam in auxilium in
 die iudicij. sed p̄ci? erit cōtra eum. **Q**uinto deberet cohi-
 bere raptōres hoc q̄ puam utilitateꝝ habent de rapina sua.
 quo ad corp? em̄ eis parū valet. quia cito transit. **V**nd̄
 eccl̄i. xl. **S**ube impioꝝ quasi fluiū? sicabunt. **E**t sumitur
 ibi fluiū? p̄ torrente. qui a pluuijs cōgregat. quo ad ani-
 mam vero nullam habent utilitatem. quia non possūt cohi-
 bere inde facere elemosinaꝝ vel oblatōem. **V**nd̄ eccl̄i. xxxiiij
Qui offert sacrificia ex suba paupꝝ. q. qui victimat filiū
 in conspectu patris. cum substancia paupꝝ vita sit eoz.
 qui eam offert dom̄io. q. vitam vel sanguinez paupꝝ qui
 sunt filij dei ei offert. **V**n̄ substācia paupis vocat sanguis
Iere. ij. in alis tuis inuent? est sanguis animaz paupꝝ.
Ale vocant extremitates p̄ciosoz pallioꝝ. in quib? alis
 sanguis inuenit. cum de rapinis paupꝝ fiunt. cum hīs
 alis. non defacili volat quis in celū. **S**exto deberet cohi-
 bere homines. a rapina magna punitio. qm̄ sumpturus est
 deus. de raptōribus.
Vnd̄ dominus multum punire debeat raptōres.

Quatuor vero sunt per que potest ostendi. q̄ domi-
 nus multū punitur? est raptores. Primū est hoc
 q̄ ip̄e ita districte iudicat eos. qui p̄p̄a non largi-
 unt̄ paup̄ib? Si em̄ damnat eos. qui paup̄ib? sua non tra-
 dunt. qui d̄ faciet de hijs. qui sua eis auferunt. Unde di-
 cit glo. sup̄ lucam Non reprehendit̄ diues q̄ aliena rapuerit
 sed q̄ sua non erogauerit. Quid ḡ erit ei qui aliena rapit
 Ad idē valet q̄ legit̄. Math. xxv. Tunc dicet rex hijs.
 qui a sinistris eius erūt. Discedite a me maledicti in ignem
 eternū. qui patus est dyabolo et angelis eius. Esuri-
 ui em̄ et non dedistis mihi māducare. **R**aptorib? vero
 dicere poterit Esuriui et abstulistis mihi qd̄ debebas man-
 ducare. ori meo subtraxistis. q̄ cambus et aui b? vestris de-
 distis. Raptores em̄ ori dei subtrahūt in paup̄ibns. q̄ in
 ore porcorū idest voluptuosorū hoim. vel in ore canū scilicet
 detractorū ponūt. Ad lit̄am etiaz aues et canes pascunt
 de rapinis paup̄orū. et etiaz auferūt de ore dei. que ponūt
 in ore dyaboli. Os dei est os paup̄is. Os vero dyaboli est
 os impij. cum enī seruus sit dyaboli. Os et cetera que ha-
 bet dyaboli sunt. Qui ḡ subtrahit paup̄i q̄ dat peccatori.
 ori dei subtrahit. q̄ ponit in ore dyaboli. Raptorib? etiam
 poterit domin? dicere. Sitiui et abstulistis mihi q̄ debui
 bibere. ymmo q̄ plus est. sanguinem meum in paup̄ib? bi-
 bistis. q̄ enim vni ex minimis meis fecistis michi fecistis.
 Poterit etiam dñs eis dicere. hospes eram. et non collegi-
 stis me. ymmo q̄ plus est. domū in quā colligi debebas con-
 bullistis. Et iterū. nud? fui et non me coopuistis. ymmo
 q̄ plus est in paup̄ib? me excoziastis. et vnde coop̄i debui
 mihi subtraxistis. Vxoꝝ militū vestib? caudatis terram
 opiuunt. p̄ quib? viri earū deus in paup̄ibus nudauerunt
 et q̄nq; trahunt in cauda sua totam subam vni? paup̄is ho-
 minis. Et iterū. Infirmus fui et non visitastis. sed super
 dolorem vulnēꝝ meorū addidistis. et quasi vulnere super
 vulnus me. concidistis. In carcere fui ibi me cruciastis. et

quali itez me crucifixistis. Sedo potest perpendi. qd dñs
 giuter punitur? sic raptores. per imprecatoes et maledicti
 ones quas faciunt eis vidue et pupilli quos ipi spoliant.
 dicit em scriptura qd tales imprecatoes a dño exaudiunt.
Unde eccl. xxxv. Non despiciet dñs pces pupilli. nec vi
 duam si effundat loquelaz gemitus. Nonne lacrimae vidue
 ad maxillaz descendunt. et exclamatio eius super deducentes
 eas idest sup eum qui facit eam lacrimari. Et subiungit a
 maxilla eius ascendunt vsqz ad celum. et dñs exauditor non
 delectabit in illis. minus dicit et plz significat eum dicit no
 delectabit. qd. grauissime irascet in eis. **Videntur** lacrimae
 vidue tantum ad maxillaz descendere. sed in veritate ascen
 dunt ad celum vsqz ad aspectum dei quantum ad virtutem
Ad idem valet pabola quam dñs ponit **Luce xviii.** de iudi
 ce iniquo. qui deum non timebat nec homines reuerbat.
 qui nolebat per multuz temp? vindicare viduaz quandam
 de aduersario eius. sed paci? dixit in se. et si deum non ti
 meo nec homines reuereoz. tamē quia molesta est mihi hec
 vidua. vindicabo illam. Et subiungit dñs. **Videte** qd iudex
 iniquitatis dicat. deus autē non faciet vindictaz electoz
 suoz. clamanciu ad se die ac nocte. et pacienciaz hēbit in il
 lis. multū timenduz est raptorib? de ppa salute pces emz
 eoz ppter rapinas eoz non exaudiunt. **Unde ysa. i.** Cum
 multiplicaueritis oratōem non exaudiaz vs. man? em vte
 sanguine plene sunt. oratōes etiaz bonoz p eis facte sepe
 non exaudiunt. quia aduersant eis lacrimae pupilloz et
 viduaz. que lacrimae violente sunt in pēib?. **Sicut** dicit
 aug? sup illud. **Aurib?** precipe lacrimas meas. feruentō
 res et lacrimosiores sunt et frequentiores preces paupz
 contra raptores. qm sint pces bonoz p eis facte. **Unde**
 multuz timendū est raptorib? ne exaudiant. **Non** defacili
 obtinet quis in aliqua curia iusta. cum habet ibi mltos ad
 uersarios et fortes qui iustaz causam habēt. **Ad** straric
 tatem istaz p cum videt ptinere qd legit eccl. xxxiii. **Unde**

orans et alius maledicens. cuius vocem exaudiet dominus
ymmo vnus orans et multi maledicentes. **V**nde timendus
est. ne vocem maledicentium dominus exaudiat. **V**nde remedium
est raptoribus vt a rapinis cessent et oppressis subueniant
put iuste poterunt. et tunc dominum propitium habebunt. **V**nde
ysa. i. Subuenite oppresso. iudicate pupillo. defendite vi
duam. et venite et arguite me dicit dominus. **S**i fuerint pecca
ta vestra vt coccinum. quasi nix deallabunt. **T**ertio potest osten
di. quod grauiter punietur sit deus raptores pro amore quem
habet celestis iudex ad pauperes qui spoliant. amor vero ce
lestis iudicis ad pauperes tantus est. quod sibi fieri reputat quod
eis fit. **V**nde **M**ath. xxv. quod vni ex minimis meis fecistis
michi fecistis. propter hos etiam venit in carnes. **V**nde in ps
Propter miseria inopum et egenorum. pau. nunc ex. dicit dominus **E**t
in ysa. **E**uangelizare pauperibus misit me. **I**n primo etiam verbo
noue legis regnum suum eis communicauit dicens. **B**eati paupe
res spiritu sancto. **V**nde verisimile est quod districte iudicet oppresso
res eorum. **I**deo dicit in ps. **I**udicabit pauperes et sa. fa. fi.
pau. et hu. cal. **E**t in ps. xxiii. **N**e attingas puulorum ter
minos et agrum pupillorum ne introeas. propinquus enim illorum
fortis est. et ipse iudicabit contra te. nec oteres egenum in
porta. quia dominus iudicabit causas eius. et configet eos qui
offixerunt animam eius. **Q**uarto potest ostendi magna pena rap
torum. per hoc quod pauperes quos ipsi spoliauerunt iudices eorum
erunt. **V**nde **J**ob pauperibus iudicium tribuit. tunc stabunt
iusti in magna ostancia aduersus eos qui se angustiauerunt
et qui abstulit. eorum vt legit sap. v. **P**rima pena raptorum
in mundo isto paupertas est. **V**nde ps. xi. **A**lij diu diuites propa
et ditiores fiunt. alij rapiunt non sua et semper in egestate
sunt. **D**essunt etiam assignari quatuor cause huius paupertatis
Prima est hec. quod raptores relicto deo et contempto qui est
fons et habundancia omnium bonorum. de indigentibus pauperibus
repleri voluit. **V**nde dominus per prophetam dereliquerunt me fontes
aque viue. adeo milites darent spere ea que sibi necessaria

funt et ei Teruire non laborib? pauper? imbiare de pauper
 rare em non colligit habundacia. **S**eda causa paupertatis
 est hec quia sicut raptores auferunt alijs ita et alij aufe
 rent eis. **U**nde ysa. xxxij. **N**e qui p'daris none et ipe pre
 daberis. **E**t **A**bae. ij. **Q**uia tu spoliasti gētes multas. spo
 liabunt te omēs qui relictū fuerūt de popul'. **T**ercia causa
 est hec q' oportet eas mltas expensas facere. abyssus eniz
 rapinaz. abyssū inuocat expensaz. **Q**uarta causa est hec
 q' dñs non dat libentē eis qui sibi auferūt in paupib?. **N**ñ
 plus amittūt q' dei liberalitas eis datura erat. qm sit illud
 qd paupibus auferūt. et facili? ad diuicias puenirent dā
 liberalitati seruēdo. qm dēra dēi voluntate; dēi bona rapiē
 do mira insania volūt raptores bona eius qui liberalissim?
 est per violēciā habere. cum auaris homib? hoc solebat
 fieri et non illis qui sua libentē largiunt'. **Q**uinta causa est
 q' creature in locis sibi ad dō deputatis dseruant' et quies
 cunt. **I**n locis vero vbi violenter ponūt non quiescūt. vt
 ponderosa que in infimis locis quiescunt : leuia in sup'mis
Si autē in alijs locis violenter ponunt' ad sua loca reuer
 tunt'. **S**ic est de diuicijs. **U**nd quidaz non habet euent?
 sordida p'da bonos. **S**eda raptorū pena est sterilitas. **C**uz
 em raptores dēra dēum acquirere velint que possideāt. dō
 minus negat eis vel successorib? eoz qui possideāt non em
 dat eis heredes. **U**nde eeci. xl. **N**epotes impioz non mul
 tiplicabūt ramos **E**t sapie. iij. **A**dulēme plantatōes nō
 dabunt radices altas. nec stabile fundamentū collocabūt
Tercia pena raptorū est acceleratō mortis eoz. **U**nde da
 uid. **V**iri sagnum et dolo. n̄. di. f. rē. **E**t pū. iij. **I**mpñ de
 terra perdent' et. q. inique agunt auferent' ex ea. **Q**uarta
 pena est. q' frequentē gladio moriunt' et anima a demonib?
 rapit'. et corp? sepultura caret. **U**nde **J**ere. xxi. **N**e qui
 edificat domuz suam non in iusticia et quibusdam interpo
 sitis subiungit' p'pterea hoc dicit dñs. non plangent eum.
 ne frater et ne soroz. et non concrepabūt sup eum **N**e dñe

et ve melite. sepultura alini sepeliet? putrefact? et picet?
 extra portas ierusalem. De hoc vero q? spūs eius rapiat? a
 demonibz dicit Greg. Qui nihil visibilē rapit. subito vr-
 gente exitu inuisibilē rapiet. Et ecclī. xvi. Non effugiet
 rapinam peccator. Quinta et sexta pena sunt. q? filij eoz
 mendici fiunt. et gladio moriunt. Vndē nau. ij. Leo cepit
 sufficienter carulis suis et necauit leemis suis et impleuit
 pda speluncas suas. Et subdit. Ecce ego ad te dicit dñs
 exercituū. et succendū vsqz ad sūmum qdrigas tuas. et le-
 onculos tuos comedet gladius. et extirpabo de terra pre-
 dam tuam. Et Job. xxvii. hęc pars impij. apud deū et hęc
 reditas violentoz. qm ab omnipotente suscipiet. si multipli-
 cati fuerint filij eius in gladio erunt. et nepotes eius non
 saturabunt pane. In futuro vero pena raptorz erit q? ra-
 pine eoz collis eoz impendent. et sic eoz toto mūdo du-
 cent. deinde vero suspendent. raptorez sili pena vel maiori
 debēt puniri. q? latrones. sed nō est qui audeat hoc facere
 sed celestis rex qui non timet eos hoc faciet. Vnde treñ.
 j. Iniquitates mee circumuolute sunt et imposite collo meo
 Iniquitates pnt intelligi res inique acqsite. Amos. iij.
 Iurauit dñs in sancto suo. quia ecce dies veniet sup vos
 et leuabūt vos in cunctis idest in pccis admōdū eoz qui
 suspendunt. rapine etiam se hēbunt ad raptorez. vt mole
 alinarie collo eoz suspense. ad inferiora loca inferni eos
 trahēt. Vndē pū. xxi. Rapine impioz detrahēt eos. Hęc
 sunt pene raptorz quas dñe expectare certi omīno q? veni-
 ent sup eos nisi penituerint. Iurauit em dñs se non tradi-
 turz obliuioni rapinas eoz. Vnde Amos. viij. Audite
 hęc qui conteritis paupem Et subiungit Iurauit dñs in
 superbiā iacob. si obliu? fuero vsqz ad finem opa eoz.
 De in iustis tallijs Capiculum tercium.

Tertio loco inter spēs auaricie. dicendū est de pe-
 cato iniustaz talliaz. a quo peccato tria deberent
 cohibere homies scilicet peccati magtudo et vilitas

que est in faciendo tallias .et damnnum qd puenit inde eis
 qui eas faciunt . Magnitudo vero huius peccati ex hoc potest
 ostendi . qd ppter peccatum rapine est ibi peccatum pditionis Est
 etiam ibi ingratitudo et contempus dei et angelorum . qd pditio sit
 sibi . potest ostendi multipli . pmo sic . Si aut quis paterfamilias
 filium suum transierit p aliquam viam periculosam bone fidei ali
 cuius commendaret . et certam sumam pecunie per hoc ei assigna
 ret . si ille ultra sumam illam filio eius aliquid auferret pdi
 tor esset et diceret paterfamilias . Ego commendaueram filium
 meum bone fidei illius . et ipse spoliavit eum . Sed ostat qd
 deus filios suos commendat pteritibus huius mundi et defuit eis de
 quibus darent esse contenti . Vnde luce . i . Cum quererent milites a
 iohanne baptista quod facerent . respondit iohannes . Remittez cruciatibus
 neqz calumpnias faciatis . et contenti estote stipendijs vestris . p
 hibentur eis pmo duo peccata per que solent peccata pecuni
 am a pauperibus extorqueri scilicet dominatio et calumpnia . Dominatio
 ubi dicitur . Remittez cruciatibus . calumpnia vero in sequenti
 verbo . deinde vero ostendit eis qd stipendijs suis debent esse
 contenti . Vnde si ultra stipendia sua accipiunt . sunt pditiones
 spoliant enim filios dei . bone fidei eorum commendatos . nisi faci
 ant sibi in illis casibus in quibus eis licet . Secundo ostendit eisdem
 sic . ostat qd tantam fidem debet dominus subdito . quantum subdi
 tus domino . Sed si subditus capet dominum vel alio modo malefacere
 ei . pditionis esset . Ergo si dominus subditum capiat vel aliud ma
 lum ei faciat pditionis est . nisi ille culpam commiserit que hoc re
 quirat . nec minus indecens est . si dominus absque culpa subditus
 capiat . quam si subditus dominum caperet . dicunt aliqui milites . Si
 alicui qui non esset meus subditus malefacere bene scio qd
 peccarem . sed si subdito meo malefacio . tunc non credo me
 peccare vel tantum peccare . quibus dici potest . qd sicut hoc domi
 natio eorum dyabolica est . dyabolus enim talis dominus est . qd sibi
 subditis loco retributionis afflictionem et penas tribuit . et
 illis qui melius sibi seruiunt plura mala facit . **S** quis san
 capitis dubitet minus licitum esse hostem esse in ciues . quam

in extraneos. Quis nesciat crimen p̄ditōnis esse. cum amī
 cis inimicicias exercere. Subditi vero s̄m sapientes sunt
 hūiles amici. **S** cū certū sit q̄ miles iste fidē debebat pau
 peri homī anteq̄ faceret sibi homagiū tanq̄ fratri suo xp̄ia
 no. nec paup̄ illum a fide illa absoluit. cum em̄ homagiū
 fecit. ymo v̄nculū q̄ int̄ eos erat osculo pacis s̄firmatū
 est. quō ergo miles inūnis est a crimie p̄ditōnis cum ma
 lum facit ei. nisi ei prius siḡficet q̄ non vult ei fidem illam
 seruare. et q̄ non vult eum de cetero tanq̄m subditū. sed
 tanq̄m hostem h̄re. Peccatū etiā inḡtitudinis est ibi. de
 us em̄ eum honorauit alijs hoib̄ p̄ficiēdo. **I**pe v̄o ex hoc
 inhonorat deū. in paup̄ib̄ eum opprimēdo. in hoc similis
 militib̄ qui deū crucifixerūt. qui de arundine de manu do
 mini suscepta caput eius p̄uciabāt. in arundine significat
 terrena p̄tās. quas milites a deo acceperūt. et deinde ex ea
 deū in paup̄ib̄ p̄reuciūt. **C**ontempt̄ deī et etiā angelo
 rum est ibi. licet em̄ deus tradiderit paupes custodiēdos
 potentibus huius seculi. tamē ip̄e noluit eos esse absq̄ eu
 stodibus celestib̄. ymo vnusquisq̄ homo habet vnū an
 gelū sibi ad custodias deputatū. quē s̄tēp̄nit qui paupes
 hominē opprimit. et in ip̄o etiā angelo deū s̄tēp̄nit. cuius
 nūctium non reueret̄. **S**edō deberet cohibere milites a tal
 ius multiplex damnū. q̄ inde p̄uenit eis. **P**rimū autē dam
 nus qd̄ ip̄i incurrūt est. q̄ d̄ns videns eos iniquos in pau
 cis bonis temp̄alib̄ eis s̄missis non vult eis ea augere. scit
 enim q̄ qui in modico iniquus est. et in maiori iniquus est.
 s̄m q̄ legit̄ **Luce. xvi.** **N**ū frequenter videm̄ milites qui
 callias faciūt paupes. illos autem qui non faciūt diuites.
Sedm̄ damnus est. q̄ subditi eorū fugiūt eos. et fit iusto
 deī iuditō. vt qui pl̄ voluerāt habere qm̄ deberēt. non ha
 beant etiā q̄ deberēt h̄re. **V**nd̄ legit̄ **ij. Reḡ.** q̄ roboā fili
 salomonis volens aḡguare iugum filiorū israhel. d̄nium de
 cem tribuū amisit. **T**erciuū damnū est celestis regni amissio.
 licet em̄ d̄ns dicitur̄ est illi qui fidelis est in temp̄alibus.

istis. euge serue bone etc. Ita diciturus est ei qui infideli-
 ter se habuit. et tibi serue nequa et infidelis. quia sup pau-
 ca fuisti infidel. supra nulla te ostendit. intra in carcerem
 dni tui. qui sez pparat est dyabolo et angelis eius. **Mi-**
ra insana est potentia huius mundi qui cum receperunt aliq
 terrenum. non curant de deo. quasi nihil ultra esset receptu-
 ri. et quia pl⁹ habent de terra q⁹ alij. ideo oim non curant
 de celo. **Quartu** damnus est. q⁹ dux iudiciu et absqz mia-
 merent sibi apud deuz. ea enim mensura qua mensi fuerint
 illis quib⁹ presunt remetiet eis ab eo qui preest illis. **Un-**
de non credat deuz misericordie actuz cum eis. cum ipi non
 hant se misericordie. nec etiaz iuste cu suis subditis. **Ad**
qd pmet q⁹ legit **Sapie. vi.** Cito apparebit vob regib⁹
 qm iudicium durissimu in hys qui presunt fiet. exiguo emz
 deedit mia. potentes em potent tormeta pacient. non em
 subtrahet psonam cuiusqz dñs. qui est oim dñator. nec ve-
 rebit magnitudinez cuiusqz. qm pusilluz et magnu ipse fecit
 et equali cura est illi de omibz. fortioribz aut fortior instat
 cruciatu. **Quintu** damnus est. q⁹ interdum aliqs tyrann⁹ pote-
 tior eos oppmit. sicut ipi min⁹ potentes oppmit. **Und** in
 ps. **Deus** oteret dentes eoz in ore ipoz etc. **Per** dentes
 eoz et molas leonu. intelligit ptas deuoradi paupes et ote-
 rendi. qm dñs interdum aufert. **Sextu** damnus est. q⁹ odio
 habent ad modu lupoz. **Idco** lup⁹ odio hnt et ab hoibz
 et a cetis animalib⁹. qz non viuit nisi ex eis que aufert. **Ea-**
dem ratioe exosi sunt hoies rapaces. in hoc tñ dñs est. q⁹ lu-
 pi rapmas no exercet ostra lupos. s⁹ oia animalia alci⁹ spci
 sed tales hoies cont eos qui sunt eiusdez spci rapmas ex-
 erent. **Tertio** dret cohibere milites a tallijs. vilitas que
 est in faciedo eas sicut em glosuz est dare sic vile est querē
 et tanto vili⁹ videt esse gen⁹ qrendi. qnto vilior et inferi-
 or est psona a qua querit. et nobilior persona que querit
Und vilitas ista qrendi repssiuu qddaz dret esse militibz
 ne vlt vires expenderet **Pl⁹** em est ignomie in querēdo. si